
 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 29 DE SETEMBRO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL X -  SETEMBRO DE 2020 

 

 
 

PAG. 1 

 
 
 
 
 
 
jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d 
 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 118 – PUBLICADO EM 29 DE SETEMBRO DE 2020. EDIÇÃO SEMANAL IX - SETEMBRO DE 2020 

 

 LEIS COMPLEMENTARES 

LEI COMPLEMENTAR N.º 192, DE 22 
DE SETEMBRO DE 2020. 

DÁ NOVA REDAÇÃO AOS ARTIGOS 29 
E 31 DA LEI COMPLEMENTAR 147, DE 
28 DE DEZEMBRO DE 2016, QUE 
INSTITUI O PLANO DIRETOR DE 
MOBILIDADE URBANA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 
Eu, MURIALDO CANTO GASTALDON, 
Prefeito Municipal de Içara,  
Faço saber a todos os habitantes deste 
Município que a Câmara Municipal 
aprovou e  
eu sanciono a presente Lei 
Complementar: 

 

Art. 1.º O art. 29 da Lei Complementar 
147, de 28 de dezembro de 2016, passa 
a vigorar com a seguinte redação: 
 
“29. A via de loteamento de uso 
residencial com extensão: 
I - De até 400,0m (quatrocentos metros) 
de extensão e a rural terão gabarito 
mínimo de 12,0m (doze metros) 
independente de sua classificação, 
sendo: 
a) pista com, no mínimo, 8,00m (oito 
metros) de largura; 
b) passeio de, no mínimo, 2,00m (dois 
metros) de cada lado da via, admitindo-
se assimetria na largura dos passeios; 
 
II – Loteamentos com mais de uma rua 
com extensão superior a 400,00m 
(quatrocentos metros), terão, ao menos, 
uma rua com gabarito mínimo de 13,0m 
(treze metros), e as demais com gabarito 
mínimo de 12,00m (doze metros), 
independente de sua classificação, 
sendo: 
a) pista com, no mínimo, 9,00m (nove 
metros) de largura; 
b) passeio de, no mínimo, 2,00m (dois 
metros) de cada lado da via em ruas 
com gabarito de 13,00m (treze metros); 
 
III – Fica a critério da Prefeitura 
Municipal definir ainda a localização, 
traçado e o gabarito da rua que julgar 

necessário, desde que superior aos 
estabelecidos nesta lei, tendo em vista o 
desenvolvimento local adequado em 
relação ao entorno e a cidade como um 
todo.” (NR) 
 

Art. 2.º O art. 31 da Lei Complementar 
147, de 28 de dezembro de 2016, passa 
a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 31. Em vias locais com extensão 
superior a 500,0m (quinhentos metros) 
fica a critério do Município a implantação 
de redutor de velocidade de veículos, 
rotatórias ou curvas de deflexão, de 
modo que: 
 
I - Sua localização seja aprovada pelo 
órgão municipal competente. 
 
§ 1º As curvas de deflexão devem ter 
ângulo central mínimo de 45º (quarenta 
e cinco graus) com raio de meio-fio 
interno mínimo de 15m (quinze metros). 
 
§ 2º A rotatória pode ser central ou 
excêntrica e será implantada conforme 
detalhe definido no Anexo XV, desde 
que: 
I - Tenha o diâmetro mínimo igual ao 
gabarito da via acrescido de 2m (dois 
metros); 
II - O canteiro central seja delimitado 
com meio-fio.” (NR) 
 

Art. 3.º Esta lei complementar entra em 
vigor na data de sua publicação. 
 
Publicada no Paço Municipal Ângelo 
Lodetti em Içara, 22 de setembro de 
2020. 

 
MURIALDO CANTO GASTALDON  

Prefeito Municipal 
 

EDUARDO SOUZA ROCHA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada na Diretoria de Gestão de 

Recursos em 22 de setembro de 2020. 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos  

 
 

 DECRETO 

 
DECRETO N.º 209/2020, DE 29 DE 
SETEMBRO  DE 2020. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, 
Prefeito Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso VI, 
artigo 73 da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com o artigo 32, de Lei 
Complementar 3, de 27 de dezembro de 
1999, 
                     
DECRETA: 
 
Art. 1.º Fica determinada a reversão da 
Sra. Adriana Savi Golombieski, 
portadora do CPF nº. 594.767.709-10, 
nascida em 29 de dezembro de 1966, 
ocupante da categoria funcional de 
Professora, com carga horária de 40 
horas, a partir desta data.    
                         
Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na 
data da sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti em Içara, 
29 de setembro de 2020. 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

  
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrado na Secretaria da Fazenda de 
Içara em 29 de setembro de 2020. 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
 
DECRETO N.º 210/2020, DE 29 DE 
SETEMBRO  DE 2020. 
 
Substitui membros da Comissão 
Permanente de Licitações para o 
exercício de 2020, e dá outras 
providências. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, 
Prefeito Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso VI do 
Artigo 73 da Lei Orgânica do Município, 
e de conformidade com a Lei 8.666, de 

MUNICIPAL 
 

INFORMATIVO 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 29 DE SETEMBRO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL X -  SETEMBRO DE 2020 

 

 
 

PAG. 2 

21 de setembro de 1993 e a Lei 8.883, 
de 08 de junho de 1994, 
DECRETA: 
 
Art. 1.º O servidor Marcelo Adaltro 
Peruchi passa a substituir a servidora 
Caroline Estevam Tiscoski na Comissão 
Permanente de Licitações para o 
exercício de 2020, que passa a ter a 
seguinte composição: Otávio Pelegrino 
Piucco Junior, como Presidente, Anna 
Paula Medeiros Baldessar como 
Secretária, e Senete Constância 
Monteiro Dagostin, Júlia Rovaris Gomes 
e Marcelo Adaltro Peruchi, como 
membros da Comissão Permanente de 
Licitações para o exercício de 2020. 
 
Art. 2.º Compete ao Procurador-Geral do 
Município a responsabilidade pelos 
pareceres jurídicos nas minutas de 
editais e contratos de todos os 
procedimentos licitatórios, em quaisquer 
modalidades.  
 
Art. 3.º Fica o Presidente da Comissão 
autorizado a assinar os instrumentos 
licitatórios. 
 
Art. 4.º A Comissão Permanente de 
Licitações realizará todos os 
procedimentos licitatórios para o Poder 
Executivo, Administração Direta e 
Indireta e Fundos Municipais. 
 
Art. 5.º Este decreto entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti em Içara, 
29 de setembro de 2020. 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

  
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrado na Secretaria da Fazenda de 
Içara em 29 de setembro de 2020. 
 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
 
DECRETO N.º 211/2020, DE 29 DE 
SETEMBRO  DE 2020. 
 
Dá nova composição à Comissão 
Especial de Licitação para a 
Concorrência Pública Nº 113/PMI/2018 - 
Parceria Público-Privada da Iluminação 
Pública.  
 

Eu, MURIALDO CANTO GASTALDON, 
Prefeito Municipal de Içara, no uso das 
suas atribuições que lhe confere o inciso 
VI do artigo 73 da Lei Orgânica 
Municipal, e de conformidade com o art. 
51 da Lei N.º 8.666, de 21 de junho de 
1993, 
DECRETA: 
 
Art. 1.º Ficam designados os servidores 
abaixo discriminados para comporem a 
Comissão Especial de Licitação para a 
Concorrência Pública Nº 113/PMI/2018 - 
Parceria Público-Privada da Iluminação 
Pública: 
 
I – Membros titulares: 
a) Marco Aurélio Ramos Möller, 
Arquiteto e Urbanista, como Presidente; 
b) Luciano Zaniboni Alves, Engenheiro 
Civil; e Marcelo Adaltro Peruchi, como 
equipe de apoio. 
 
II – Suplentes: 
a) Cíntia Velho Marcon, Engenheira 
Civil; Gustavo Teodoro de Oliveira, 
Engenheira Civil; e Vitor Rovaris Gomes, 
Arquiteto e Urbanista. 
 
Art. 2.º Este decreto entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Art. 3.º Fica revogado o Decreto N.º 
078/2020, de 15 de maio de 2020. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti em Içara, 
29 de setembro de 2020. 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

  
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrado na Secretaria da Fazenda de 
Içara em 29 de setembro de 2020. 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
 
 

 CONTRATOS 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 
067/PMI/2020 
PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS 
Nº. 045/PMI/2020 
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para execução de pintura 
e troca de telhado do salão comunitário 
Pietro Frasson, localizado na Linha 
Frasson, no município de Içara/SC. 

CONTRATADA: RD ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 22.939,84 (Vinte e 
dois mil novecentos e trinta e nove reais 
e oitenta e quatro centavos). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2020 
______________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 
072/PMI/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 093/PMI/2020 
OBJETO: Contratação de empresa do 
ramo pertinente para fornecimento de 
equipamentos para solução de rede de 
comunicação de dados, necessários ao 
processo do novo Paço Municipal. 
CONTRATADA: FRANCIELE BORGES 
TARTARI PIETSCH EIRELI 
VALOR TOTAL: R$ 31.180,00 (trinta a e 
um mil e cento e oitenta reais) 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da 
assinatura 
_______________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 
073/PMI/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 093/PMI/2020 
OBJETO: Contratação de empresa do 
ramo pertinente para fornecimento de 
equipamentos para solução de rede de 
comunicação de dados, necessários ao 
processo do novo Paço Municipal. 
CONTRATADA: SIDERCOMP 
INFORMÁTICA LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 149.820,00 (cento e 
quarenta e nove mil e oitocentos e vinte 
reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da 
assinatura  
_______________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 
074/PMI/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 098/PMI/2020 
OBJETO: Contratação de empresa para 
fornecimento de licenças dos Softwares 
AutoDesk utilizados pelos setores de 
engenharia do Município de Içara – SC. 
CONTRATADA: VIRTUAL AUTOMAÇÃO 
LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 48.600,00 (Quarenta 
e oito mil e seiscentos reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura 

______________ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 
075/PMI/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 091/PMI/2020 
OBJETO: Prestação de serviço de 
locação de servidor de rack em regime 
de comodato, para atendimento às 
demandas da Prefeitura Municipal de 
Içara. 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 29 DE SETEMBRO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL X -  SETEMBRO DE 2020 

 

 
 

PAG. 3 

CONTRATADA: SIDERCOMP 
INFORMÁTICA LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 126.600,00 (cento e 
vinte e seis mil e seiscentos reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura 
________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 
076/PMI/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 091/PMI/2020 
OBJETO: Prestação de serviço de 
locação de nobreaks em regime de 
comodato, para atendimento às 
demandas da Prefeitura Municipal de 
Içara. 
CONTRATADA: POWERCOM BRASIL 
GERADORES EIRELI 
VALOR TOTAL: 20.280,00 (vinte mil e 
duzentos e oitenta reais) 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da 
assinatura 
______________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 
078/PMI/2020 
PROCESSO DE CONVITE Nº. 
072/PMI/2020 
OBJETO: Contratação de consultoria 
técnica especializada, com experiência 
comprovada, na execução de perfuração 
direcional MND e soldas eletrofusão e 
termofusão para redes de cabos de 
comunicação com diâmetro igual ou 
superior de 110 mm. 
CONTRATADA: POSTEC COMÉRCIO E 
SERVIÇO EM TECNOLOGIA LTDA  
VALOR TOTAL: R$ 31.180,00 (trinta e 
um mil e cento e oitenta reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
da assinatura 
_______________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 
079/PMI/2020 
PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS 
Nº. 083/PMI/2020 
OBJETO: Execução da demolição e 
construção de um novo Centro 
Comunitário, localizado no Bairro Sanga 
Funda, no Município de Içara/SC. 
CONTRATADA: DDF CONSTRUÇÕES 
EIRELI  
VALOR TOTAL: R$ 298.427,35 
(Duzentos e noventa e oito mil 
quatrocentos e vinte e sete reais e trinta 
e cinco centavos), 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
da assinatura. 
________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 
080/PMI/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 102/PMI/2020 
OBJETO: contratação, MENOR 

TAXA DE ADMINISTRAÇÃO, de 
empresa especializada na prestação 
de serviços de gerenciamento 
eletrônico com uso de tecnologia de 
cartões magnéticos individuais, 
através de rede de estabelecimentos 
credenciados no Município de Içara e 
região para manutenção preventiva e 
corretiva da frota de veículos leves e 
pesados, a gasolina e a diesel, do 
1º/2ª/4º Batalhão de Bombeiros Militar 
de Içara/SC. 
CONTRATADA: NEO CONSULTORIA E 
ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS 
EIRELI 
VALOR TOTAL: R$ 70.000,00 (Setenta 
mil reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a conta da data da 
assinatura. 
________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 
081/PMI/2020 
PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS 
Nº. 079/PMI/2020 
OBJETO: Contrato a execução de 
reconstrução da Praça da Juventude, 
localizada no Centro do município de 
Içara/SC. 
CONTRATADA: PREMOLDER 
CONSTRUÇÕES LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 86.273,13 (oitenta e 
seis mil duzentos e setenta e três reais e 
treze centavos). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2020 
_______________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 
082/PMI/2020 
PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS 
Nº. 082/PMI/2020 
OBJETO: Execução de infraestrutura 
para a praça no Loteamento Carolina, no 
Bairro Cristo Rei, no município de 
Içara/SC. 
CONTRATADA: POWERCOM BRASIL 
GERADORES EIRELI 
VALOR TOTAL: R$ 84.695,59 (Oitenta e 
quatro mil seiscentos e noventa e cinco 
reais e cinquenta e nove centavos). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2021 
________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 
083/PMI/2020 
PREGÃO PRESENCIAL DE PREÇOS 
Nº. 104/PMI/2020 
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para aquisição de 01 (um) 
veículo zero km, tipo Hatch, para uso da 
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano. 
CONTRATADA: SUL PEÇAS E 
VEÍCULOS LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 52.600,00 
(Cinquenta e dois mil e seiscentos reais). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2020 
________________________________ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 055/FMS/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 028/FMS/2020 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de 
preço para aquisições futuras de 
materiais de proteção e segurança para 
o uso dos profissionais de saúde nos 
atendimentos dos pacientes para 
enfrentamentos da emergência de saúde 
pública do surto de coronavirús (Covid-
19). 
CONTRATADA: CASTELAN 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
CONFECÇÕES LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 16.980,00 
(Dezesseis mil novecentos e oitenta 
reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura 
________________________________ 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 01 
AO CONTRATO Nº. 005/PMI/2020 
PROCESSO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 178/PMI/2019 
OBJETO: Fica estabelecida por acordo 
entre as partes a PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA do Contrato nº. 
005/PMI/2020, que tem como objeto a 
contratação de empresa especializada 
para execução do monitoramento 
ambiental dos recursos hídricos na área 
de intervenção nas obras de 
desassoreamento e contenção de 
margens em canais – Rio Três Ribeirões 
e afluentes – Bairro Liri, Nossa Senhora 
de Fátima, Jardim Silvana e Tereza 
Cristina, no Município de Içara/SC, que 
prevê o término em 31/12/2020, e por 
este Termo Aditivo passa a ser 
30/06/2021, bem como o ACRÉSCIMO 
DE VALOR, em face do interesse 
público, baseado nos fatos elencados 
pela Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano, observado 
pelo Setor de Gestão de Contratos o 
cumprimento das condições 
estabelecidas no Parecer Jurídico nº. 
315/2020, com base no art. 57, inciso I  
e § 1º, incisos I e IV da Lei nº. 8.666/93. 
CONTRATADA: MS ENGENHARIA, 
PROJETOS E CONSULTORIA LTDA 
VALOR DO ADITIVO: R$ 3.308,11 (três 
mil trezentos e oito reais e onze 
centavos). 
VALOR GLOBAL INICIAL DO 
CONTRATO: R$ 13.350,02 (treze mil 
trezentos e cinquenta reais e dois 
centavos) 
VALOR GLOBAL ATUAL DO 
CONTRATO: R$ 16.658,13 (dezesseis 
mil seiscentos e cinquenta e oito reais e 
treze centavos). 
________________________________ 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 29 DE SETEMBRO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL X -  SETEMBRO DE 2020 

 

 
 

PAG. 4 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 02 
AO CONTRATO Nº. 066/PMI/2019 
PROCESSO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 065/PMI/2019 
OBJETO: Fica estabelecida por acordo 
entre as partes o ACRÉSCIMO DE 
VALOR do Contrato nº. 066/PMI/2019, 
que tem como objeto a prestação de 
serviço de Inventário de Regularização 
Patrimonial, compreendendo o 
levantamento físico dos bens móveis do 
ativo permanente, Avaliação, Orientação 
para Ajustes Contábeis e elaboração de 
manual de Gestão Patrimonial da 
Prefeitura Municipal de Içara, em face do 
interesse público, baseado nos fatos 
elencados pela Secretaria da 
Fazenda/Diretoria de Gestão de 
Recursos, observado pelo Setor de 
Gestão de Contratos o cumprimento das 
condições estabelecidas no Parecer 
Jurídico nº. 318/2020, e com base no art. 
65, §1º, da Lei nº. 8.666/93. 
CONTRATADA: QUALITECK 
AVALIAÇÃO E CONSULTORIA 
EMPRESARIAL LTDA 
VALOR DO ADITIVO: R$ 27.110,60 
(vinte e sete mil cento e cem reais e 
sessenta centavos)  
VALOR GLOBAL INICIAL DO 
CONTRATO: R$ R$ 108.498,72 (cento e 
oito mil quatrocentos e noventa e oito 
reais e setenta e dois centavos) 
VALOR GLOBAL ATUAL: R$ 135.660,60 
(cento e trinta e cinco mil seiscentos e 
sessenta reais e sessenta centavos). 
________________________________ 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 01 
AO CONTRATO Nº. 
001/IÇARAPREV/2019 
PROCESSO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 001/IÇARAPREV/2019 
OBJETO: Fica estabelecida por acordo 
entre as partes a PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA do Contrato nº. 
001/IÇARAPREV/2019, que tem como 
objeto a contratação de instituição para 
prestação de serviços especializados de 
planejamento, organização, divulgação e 
realização de Concurso Público, para 
seleção de candidatos para o provimento 
de 03 vagas de nível superior e de nível 
médio, para o Instituto de Previdência 
dos Servidores Públicos de Içara-
IÇARAPREV, que prevê o término em 
31/10/2020 e por este Termo Aditivo 
passa a ser 31/10/2021, em face do 
interesse público, baseado nos fatos 
elencados pela Diretoria de Gestão de 
Recursos, Justificativa da Diretoria do 
IÇARAPREV, Parecer Jurídico nº. 
319/2020, favorável , com base no art  
57, § 1º, II, e V, da Lei nº. 8.666/93. 

CONTRATADA: FUNDAÇÃO DE 
ESTUDOS E PESQUISAS 
SOCIOECONÔMICAS – FEPESE  
________________________________ 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 02 
AO CONTRATO Nº. 086/PMI/2019 
PROCESSO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 151/PMI/2019 
OBJETO: Fica estabelecida por acordo 
entre as partes a PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA do Contrato nº. 
086/PMI/2019, que tem como objeto a 
contratação de instituição para prestação 
de serviços especializados de 
planejamento, organização, divulgação e 
realização de Concurso Público, para 
seleção de candidatos para o provimento 
de 03 vagas, sendo 01 vaga de nível 
superior e 02 vagas de nível médio, para 
a Prefeitura Municipal de Içara, que 
prevê o término em 31/10/2020 e por 
este Termo Aditivo passa a ser 
31/10/2021, em face do interesse 
público, baseado nos fatos elencados 
pela Diretoria de Gestão de Recursos, 
Gestão de Contratos e Parecer Jurídico 
nº. 320/2020, favorável e com base no 
art  57, § 1º, II, e V, da Lei nº. 8.666/93. 
CONTRATADA: FUNDAÇÃO DE 
ESTUDOS E PESQUISAS 
SOCIOECONÔMICAS – FEPESE  
________________________________ 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 01 
AO CONTRATO Nº. 018/FMS/2019 
PROCESSO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 052/FMS/2019 
OBJETO: Fica estabelecida por acordo 
entre as partes a PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA do Contrato nº. 
018/FSM/2019, que tem como objeto 
contratação de empresa especializada 
do ramo pertinente para prestação de 
serviço de seguro total para dois 
veículos Renault Kwid Zen 2019/2020, 
Zero Quilômetro, que prevê o término 
em 07/10/2020 e por este Termo Aditivo 
passa a ser 07/10/2021, em face do 
interesse público, baseado nos fatos 
elencados pela Secretaria Municipal de 
Saúde, observado pelo Setor de Gestão 
de Contratos o cumprimento das 
condições estabelecidas no Parecer 
Jurídico nº. 297/2020, favorável e com 
base no inciso II, do art. 57 da Lei nº. 
8.666/93.  
CONTRATADA: GENTE SEGURADORA 
S.A 
VALOR DO ADITIVO: R$ 2.200,00 (dois 
mil e duzentos reais). 
________________________________ 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 01 
AO CONTRATO Nº. 019/FMS/2019 

PROCESSO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 059/FMS/2019 
OBJETO: Fica estabelecida por acordo 
entre as partes a PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA do Contrato nº. 
019/FMS/2019, que tem como objeto 
contratação de empresa especializada 
do ramo pertinente para prestação de 
serviço de seguro total para o veículo 
Renault Kwid Zen 2019/2020, Zero 
Quilômetro, placa QJO 5235 e chassi 
93yrbb001lj994055,, que prevê o término 
em 22/10/2020 e por este Termo Aditivo 
passa a ser 22/10/2021, em face do 
interesse público, baseado nos fatos 
elencados pela Secretaria Municipal de 
Saúde, observado pelo Setor de Gestão 
de Contratos o cumprimento das 
condições estabelecidas no Parecer 
Jurídico nº. 298/2020, favorável e com 
base no inciso II, do art. 57 da Lei nº. 
8.666/93.  
CONTRATADA: GENTE SEGURADORA 
S.A 
VALOR DO ADITIVO: R$ 1.150,00 (um 
mil e cento e cinquenta reais). 
________________________________ 
 

 LICITAÇÕES 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA  
GOVERNO DO MUNICÍPIO DE IÇARA 
GABINETE DO PREFEITO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 
115/PMI/2020 
O município de Içara, através da 
Comissão Permanente de Licitações e 
Prefeito Municipal, torna público aos 
interessados e órgãos de controle 
externo, que dispensou a licitação para 
contratação de empresa de engenharia 
para elaboração e aprovação de pedidos 
de dispensa, segundo o anexo “O”, da 
Instrução Normativa do Corpo de 
Bombeiro Militar de Santa Catarina, dos 
projetos preventivos contra incêndio das 
Escolas e Centros de Educação Infantil 
do Município, na forma do artigo 24, 
inciso II, da Lei 8.666/93.  
CONTRATADO: CARVALHO E FAUST 
ENGENHARIA LTDA 
CPNJ: 34.003.735/0001-90 
VALOR TOTAL: R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais) 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2020 
A presente publicação torna o ato eficaz.  
Içara, 28 de setembro 2020. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal de Içara 
 

 

DEMONSTRATIVOS 

FISCAIS 

 

 
































































		2020-09-29T16:56:45-0300
	MUNICIPIO DE ICARA:82916800000111




